---

<sup>57</sup> Bartolo contrapponeva il *regimen regis*, che è ottimo, a quello del tiranno, che è pessimo (cap. 3). Per le definizioni del tiranno cf. cap. 1: *Postea accidit tyrannos vocari pessimos et improbos reges, luxuriose dominationis cupiditatem et crudelissimam dominationem in populis exercentes*. Al cap. 2 Bartolo ricordava la definizione di Gregorio Magno nel XII libro dei *Moralia*, secondo cui *omnis superbus iuxta modum proprium tyrannidem exercet*. Più avanti, nello stesso capitolo, affermava: *sicut enim rex seu imperator Romanorum proprie est verus et iustus rex et universalis, ita si quis illum locum vult iniuste tenere proprie appellatur tyrannus*.

<sup>58</sup> Il legame tirannia-superbia è radicato nella tradizione medievale, sin da Gregorio Magno (cf. ad es. *Moralia in Iob XII 38: Sed sciendum est quia omnis superbus iuxta modum proprium tyrannidem exercet*).

<sup>59</sup> *De tyranno* 1, 9: *Concludamus igitur tyrannum esse qui invadit imperium et iustum non habet titulum dominandi, et quod tyrannus est qui superbe dominatur aut iniustitiam facit vel iura legesque non observat; sicut e contra legitimus princeps est. Cui iure principatus delatus est, qui iustitiam ministrat et leges servat*.

<sup>60</sup> La natura diabolica della figura tirannica è un motivo che ha radici lontane (cf. ZARINI 2013, 215-17) e ricorre frequentemente nella trattatistica medievale (cf. LANZA 2015, 139-80). Basti qui ricordare Giovanni di Salisbury, *Policr.* VIII 17: *Imago quaedam divinitatis est princeps, et tyrannus est adversariae fortitudinis, et Luciferianae pravitatis imago. Siquidem illum imitatur, qui affectavit sedem ponere ad aquilonem, et similis esse Altissimo, bonitate tamen deducta ... Imago deitatis princeps, amandus, venerandus est et colendus: tyrannus pravitatis imago, plerumque etiam occidendus* (anche più avanti, il tiranno viene definito *imago diaboli*).

**Fig. 1** Ambrogio Lorenzetti, *Allegoria del Mal Governo*. Siena, Palazzo Pubblico, Sala dei Nove, parete ovest.

Bisogna dunque inquadrare la figura tirannica all'interno di una cornice di riferimento nuova, organizzata secondo una gerarchia di valori ispirata almeno in parte dalla classificazione cristiana dei vizi e delle virtù. Per farlo, possiamo servirci di un'immagine sintetica straordinariamente efficace, che compare nel celeberrimo ciclo di affreschi commissionato ad Ambrogio Lorenzetti nel 1337 per il Palazzo Pubblico di Siena. Nella scena dedicata al Cattivo Governo, la Tirannide, rappresentata come una figura diabolica che sta al centro di un luogo fortificato, è circondata da almeno tre dei sette vizi capitali (**Fig. 1**): attorno alla sua testa troviamo *Superbia*, *Avaritia* e *Vanagloria*; alla sua sinistra compare *Furor*, una figura animalesca composta, nella quale è certamente da vedere una rappresentazione dell'ira. Le altre figure allegoriche che siedono accanto alla Tirannide sono *Crudelitas*, *Proditio*, *Fraus*, *Divisio* e Guerra. Alla base del potere di questo personaggio mostruoso sta la figura immobilizzata della *Iustitia*. Il potere tirannico, insomma, è rappresentato come quello di un signore ingiusto e violento, animato da avidità, superbia e ira.